
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 53 del 
05/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “SERVIZIO BIENNALE DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO 
AUTOBOTTE DI UTENTI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO 
COMUNALE E IN ZONE SERVITE NEI CASI DI DISSERVIZI DELLA RETE, LOTTO A) 
RAGUSA E ZONE MONTANE  CIG 7349913C12 E  LOTTO B) MARINA DI RAGUSA E 
ZONE COSTIERE”. APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore: La Terra Bianca 

 Richiamate:
- la Determinazione dirigenziale del Settore VI n° 1883/2017 del Registro Generale, parzialmente 
modificata con Determinazione Dirigenziale del Settore VI annotata al Registro Generale in data 
2430 del 19/12/2017, con la quale è stato  approvato il progetto per l'appalto del “Servizio biennale 
di  rifornimento  idrico  a  mezzo autobotte  di  utenti  residenti  in  zone  non servite  da  acquedotto 
comunale e in zone servite nei casi di disservizi della rete, Lotto A) Ragusa e zone montane  CIG 
7349913C12 e   Lotto  B)  Marina  di  Ragusa  e  zone  costiere”,  CIG  7349917F5E,  dell'importo 
complessivo di € 400.000,00 e dell'importo a base d'asta di € 210.000,00, oltre I.V.A per il Lotto A e 
€ 112.000,00, oltre IVA, per il Lotto B, da esperirsi con il sistema della procedura aperta, ai sensi 
dell'art.60 e con il criterio con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.95, comma 4,  lett.b) 
dello stesso decreto legislativo.
-  la Determinazione dirigenziale n°25 del 12/01/2018 del Registro generale, con la quale é stato 
approvato il bando di gara per la partecipazione alla  procedura aperta da presentare entro le ore 
12:00 del 19/02/2018.

Considerato:

-  che  l’avviso  della  gara  è  stato  reso  noto  tramite  inserzione nel  supplemento  della  Gazzetta 
ufficiale  dell'Unione  europea  il  17/01/2018,  per  estratto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana n.3 del  19/01/2018 parte  II^ e  III^  e,  integralmente,  all'Albo Pretorio  del  Comune di 

Pagina 1/4



Ragusa dal 16/01/2018 al 19/02/2018, nonchè sul sito internet del Comune, “atti ufficiali”, “Gare e 
appalti-Servizi” e che nel citato termine di scadenza sono pervenuti n. 3 plichi.

-  che in data 19 febbraio 2018,  giusta verbale di pari data che si allega al presente atto per farne 
parte integrante, è stata esaminata la documentazione dei 3 concorrenti,  i cui plichi pervenuti entro 
i termini di ricezione stabiliti,erano stati trasmessi dall'ufficio del protocollo con nota  n° 20896 del 
19 febbraio 2018;

- che nella stessa seduta del 19 febbraio 2018 è stato disposto di subordinare, ai sensi dell'art. 83 del 
D.L.gs 50/2016, l'ammissione alla gara di uno dei concorrenti la cui documentazione era mancante 
o incompleta.

- che con avviso del 28 febbraio 2018, pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente, è stata comunicata 
la convocazione del Seggio di gara per la prosecuzione dei lavori al fine di comunicare l'esito del 
soccorso istruttorio in capo al concorrente ammesso con riserva.

-  che in data 2 marzo 2018, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto per farne parte 
integrante,  sono  stati  esaminati  i  chiarimenti,  pervenuti  all'Ente  entro  i  termini  stabiliti,  del 
concorrente ammesso con riserva i quali sono stati ritenuti esaustivi; pertanto sono state sciolte le 
riserve e dichiarata l'ammissibilità del concorrente alle fasi successive della gara. 

Considerato  che  le  operazioni  di  gara  si  sono  concluse  con  l'individuazione  del  ribasso  più 
vantaggioso  offerto dalla Coop. Sociale Pegaso a r.l., con il ribasso offerto, per entrambi i lotti, del 
30,11% sull'importo di €  210.000,00, oltre I.V.A per il Lotto A e € 112.000,00, oltre IVA, per il 
Lotto B, a base di gara,  seguita in graduatoria dalla ditta La Ferla Pietro, da Modica, come da 
verbale del 2  febbraio 2018 che qui si intende interamente riportato e allegato.

Che il risultato della seduta di gara del 2 marzo 2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale e  
comunicato  al  RUP,  con  nota  del  12/03/2018,  al  fine  di  procedere  alla  eventuale  verifica  di 
congruità dell'offerta, prevista ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D.Lgs.50/2016. 
Vista la nota prot. 30746 del 13/03/2018 del dirigente del Settore VI con la quale non risultano 
ravvisarsi elementi validi all'avvio della procedura di cui al citato art.97 del D.Lgs. 50/2016.

Che con nota prot. N° 31367 del 14/03/2018 la S.A. ha chiesto la comprova dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa alla Coop. Pegaso.

Che, con nota prot. N°31376 del 14/03/2018 è stata chiesta al RUP la verifica di di cui all'art. 86 del 
D.Lgs.  50/16 circa la capacità  tecnica  dei  servizi  dichiarati  e svolti  dalla Coop. Pegaso per il 
Comune di Ragusa.

Vista la nota prot. N°34568 del 22/03/2018 con la quale la  Coop. Pegaso ha trasmesso quanto 
richiesto e che i documenti prodotti entro il termine assegnato sono risultati idonei. 

Che con nota del 28/03/2018 prot. 37409 il RUP ha comunicato e certificato ai sensi dell'art. 86  del 
D.Lgs. 50/2016 il buon esito dei servizi svolti dalla Coop. Pegaso per il Comune di Ragusa. 

 Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle operazioni di gara dichiarando aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei lavori  di cui 
trattasi la concorrente Coop. Sociale Pegaso a r.l.,  da Ragusa, per entrambi i lotti. 

che gli esiti delle operazioni di gara sono stati resi pubblici tramite inserzione sul sito istituzionale,  
nella sezione “Amministrazione trasparente” nonchè sul sito nel link della gara e che è stata inviata 
puntuale comunicazione ai concorrenti.

Pagina 2/4



Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell' ENTE approvato con deliberazione del CC n°19 del 
24/03/2017; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioniVisto il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 
“Servizio biennale di rifornimento idrico a mezzo autobotte di utenti residenti in zone non servite da 
acquedotto comunale e in zone servite nei casi di disservizi della rete, Lotto A) Ragusa e zone 
montane  CIG 7349913C12 e  Lotto B) Marina di Ragusa e zone costiere”,  CIG 7349917F5E, 
ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2) Dichiarare la  Coop. Sociale Pegaso a r.l.,  da Ragusa  via Giovanni Falcone 86,  aggiudicataria 
della procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 146.769,00 oltre I.V.A, al netto del 
ribasso offerto del 30,1100% sull'importo di € 210.000,00 a base di gara,per il Lotto "A", e per il 
prezzo di  €  78.276,800 oltre  I.V.A,  al  netto  del  ribasso offerto del  30,1100% sull'importo di € 
112.000,00 a base di gara, per il Lotto "B", restando suordinata l'efficacia all'esito della verifica sul 
possesso dei requisiti  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.50/16, seguita in graduatoria 
dall'impresa dalla ditta La Ferla Pietro, da Modica, con il ribasso del 21,2345%.

3) Dare atto che le quote economiche del ribasso, nella misura del stabilita dall'art. 2, lett. b) del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13/01/2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all'art. 3 della L.R. n. 20/2007, devono essere destinate ai fini dell'art.3, c.2, della L.R. 20/2007.

4)  Prendere  atto  che  la  prenotazione  di  spesa  complessiva  di  €  400.000,00  occorrente  per  la 
realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione dirigenziale n. n° 
1883/2017 del Registro Generale, come segue:
in quanto a € 200.000,00 al Cap. n°1771.1, cod. bil. 09041030215999, P.E.G. 2018, scadenza 2018 
e in quanto a € 200.000,00 al cap 1771.1, cod. bil. 09041030215999, del P.E.G. 2019, scadenza 
2019, e conseguentemente demandare al Dirigente dell'ufficio competente (Settore VI) l'assunzione
dell'impegno di spesa.

5) Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria e indifferibile per 
proseguire l'iter procedurale della gara, come risulta dalla nota di sollecito prot. N°40684/2018 del 

Pagina 3/4



Dirigente  del  Settore  VI  Ing.  Giuseppe  Giuliano  e  che,  in  mancanza,  si  produrrebbero  danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente (art. 163, c.2, D.L.gs. 267/2000).

5)  Dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: ALLEGATO  Verbale del 21/02/2018;   
Verbale del 2/02/2018. 

Ragusa,  11/04/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

